
BI7/2022 Fls.64

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 7-2022

21 de fevereiro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

65



BI7/2022 Fls.65

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 07-2022

Quartel em São Miguel do Oeste, 21 de fevereiro de 2022.
(Segunda-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria
PORTARIA Nº 4-22-12ºBBM

O COMANDANTE DA 1ª COMPANHIA DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

66



BI7/2022 Fls.66

Art. 1º Exonerar, o Subtenente BM HENRIQUE NAKALSKI, matrícula nº 921544-1, da
função de Chefe da 4ª Seção (B-4) do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 12º Batalhão de
Bombeiros Militar (São Miguel do Oeste).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel do Oeste, 14 de fevereiro de 2022.

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª/12º BBM (SGPE CBMSC 4588/2022)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Serviço de Saúde

A 17 de fevereiro de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o 2° Ten BM
Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, do 1°/1ª/12BBM (São Miguel do Oeste), e obteve o
seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Apto para a
realização do TAF.” Assina Dr. PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC
13932.(Inserido no SIGRH)

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Afastamento Preventivo do Trabalho

A 14 de fevereiro de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), em cumprimento a Resolução nº 10, de 02 de
fevereiro de 2022, por ter testado positivo para COVID-19, conforme atestado de afastamento
emitido pelo Dr. Paulo Márcio Limas Machado, CRM 29598/SC, permanecendo o militar
afastado da atividade operacional até o dia 20 de fevereiro de 2022, de acordo com o item VIII,
letra “b”, do Art. 2º da mesma resolução.(Nota para Boletim N° 37-22-12ºBBM).

A 16 de fevereiro de 2022, do 2º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA
VEIGA, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), em cumprimento a Resolução nº 52, de 04 de
outubro de 2021, por ter testado positivo para COVID-19, conforme teste rápido realizado pela
Unidade de Saúde de Barracão-PR e documento de notificação de isolamento emitido pela
Dra. Maíra Dutra Uliana, CRM 31251/SC, permanecendo o militar afastado das atividades
exercendo trabalho remoto até o dia 23 de fevereiro de 2022, de acordo com o item IV do Art.
2º da mesma resolução.(Nota para Boletim N° 37-22-12ºBBM).

Apresentação

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

67



BI7/2022 Fls.67

A 11 de fevereiro de 2022, do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS
ANDRIOLLO, 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do período de férias
regulamentares.(Nota para Boletim Nº 38-22-12ºBBM).

Isolamento Domiciliar

A 15 de fevereiro de 2022, do ST BM Mtcl 921544-1 HENRIQUE NAKALSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), consoante o Atestado Médico expedido pelo Dr. Gustavo
Brustollin (CRM SC 29018), em que atesta que o referido militar necessita afastar-se de suas
atividades no período de 15/02/2022 até 21/02/2022 (7 dias). (Nota para Boletim Nº 38-22-12ºBBM)

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Destino/Apresentação

A 11 de fevereiro de 2022, do Cb BM Mtcl 927092-2 DERLI BORKOVSKI, do 1°/3ª/12°
BBM (Maravilha) à cidade de Chapecó, com a viatura ATP-315, a fim de comparecer na Junta
Médica Militar daquele município, com retorno na mesma data. (Nota para Boletim Nº 34-22-12ºBBM)

A 17 de fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 930601-3 EVANDRO DOS SANTOS, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste) à cidade de Curitibanos, com a viatura ATP-315, a fim de
comparecer na reunião técnica sobre a operacionalização do Programa de Instrução de
Manutenção Diária (PIMD), retornando no dia 18 de fevereiro.

Dispensa do Serviço

A 11 de Fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00 às 08h00, a título de compensação de banco de horas. (Nota
para Boletim Nr 035-22-12ºBBM)

A 11 de Fevereiro de 2022, do Sd 3ª C BM Mtcl 615358-5 RAPHAEL MARTINS GOES,
do 3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedido 08 (oito) horas de dispensa do serviço
Administrativo, no período das 08h00 às 12h00 e 13:00 as 17:00, a título de compensação de
banco de horas. (Nota para Boletim Nr 40-22-12ºBBM)

A 12 de fevereiro de 2022, do Sd 2ª C BM Mtcl 693324-6 DIEGO DE LIMA CUGOLA do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), concedido 06 (seis) horas de dispensa do serviço operacional,
no período das 02h00 às 08h00, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim
Nº 039-22-12ºBBM)

A 14 de Fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 615348-8 MARCIEL KNAPP, do
2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00 às 08h00, a título de compensação de banco de horas. (Nota
para Boletim Nr 036-22-12ºBBM)

A 14 de Fevereiro de 2022, do Cb BM Mtcl 932423-2 MARCOS VINICIUS KRAEMER,
do 3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedido 07 (sete) horas de dispensa do serviço

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

68



BI7/2022 Fls.68

Administrativo, no período das 12h30 às 19h30, a título de compensação de banco de horas.
(Nota para Boletim Nr 40-22-12ºBBM)

Férias Regulamentares

A 15 de fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 932455-0 ALESSANDRO GARCIA, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim N° 37-22-12ºBBM)

Férias Regulamentares - Adiantamento de Gozo

Na solicitação contida no SGP-e CBMSC 659/2022 do Cb BM Mtcl 929335-3 ADRIANO
PIQUETTI TISCHER, do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), o qual solicita adiantamento de usufruto
de férias, no total de 12 dias, a contar de 13 de fevereiro do corrente ano.

1. defiro conforme solicitado;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BCBM;e
4. arquive-se.

São Miguel do Oeste-SC, 25 de janeiro de 2022.

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª/12º BBM (São Miguel do Oeste)

Isolamento Domiciliar

A 09 de fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 930154-2 DAILOR MOACIR SIRTOLLI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), consoante o Atestado Médico expedido pela Dra. Samara
Dal Magro (CRM SC 28076), em que atesta que o referido militar necessita afastar-se de suas
atividades no período de 09/02/2022 até 17/02/2022. (Nota para Boletim Nº 38-22-12ºBBM)

A 16 de fevereiro de 2022, do Cb BM Mtcl 929301-9 DANIEL CARON, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), consoante o Atestado Médico expedido pelo Dr. Bruno M. Schmidt
(CRM 24141), em que atesta que o referido militar necessita afastar-se de suas atividades no
período de 16/02/2022 até 22/02/2022. (Nota para Boletim Nº 38-22-12ºBBM)

Serviço de Saúde

A 11 de fevereiro de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Cb BM Mtcl
927092-2 DERLI BORKOVSKI, do 1°/3ª/12BBM (Maravilha), e obteve o seguinte parecer
médico: “Incapaz temporariamente para o serviço BM e necessita de 90 (noventa) dias para
seu tratamento a contar de 02/02/2022.” Assina Dr. PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl
933481-5 CRM/SC 13932.(Inserido no SIGRH).

A 17 de fevereiro de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
609887-8 RAFAEL DORIGON, do 1°/2°/2ª/12BBM (São José do Cedro), e obteve o seguinte

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

69



BI7/2022 Fls.69

parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Apto para a realização do
TAF.” Assina Dr. PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932. (Inserido
no SIGRH)

A 17 de fevereiro de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
615348-8 MARCIEL KNAPP, do 2°/3°/1ª/12BBM (Mondaí), e obteve o seguinte parecer médico:
“Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Apto para a realização do TAF.” Assina Dr.
PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932. (Inserido no SIGRH)

A 18 de fevereiro de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
615300-3 NAOR DA SILVA FERREIRA, do 1°/3ª/12BBM (Maravilha), e obteve o seguinte
parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Apto para a realização do
TAF.” Assina Dr. PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932. (Inserido
no SIGRH)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Portaria

PORTARIA Nº 5/2022/IT/CBMSC, de 20 de Janeiro de 2022.

O COMANDANTE DA 2ªCIA do 12º BBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 5/2022/CBMSC, a fim de apurar os danos
causados na VTR ASU-246, da OBM de Dionísio Cerqueira, conduzida pelo Sd BM Mtcl
691893-0 DAVI DE CARVALHO HACH, em decorrência do acidente de trânsito ocorrido no dia
21 de dezembro de 2021, envolvendo a referida viatura e o ABTR-157.

Art. 2º Designar o 2º Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, para proceder
ao Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins
de coletar provas e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da
questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão
final do IT, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI/BBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel do Oeste, 20 de janeiro de 2022.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

70



BI7/2022 Fls.70

Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm
Cmt da 2ª Cia do 12ºBBM

Elogio

O 2º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA, Sd BM Mtcl
691893-0 DAVI DE CARVALHO HACH, Sd BM Mtcl 981656-9-02 MURILO DAMIAN
MEDEIROS, BCP MARLENE CRISTIANI e BC MÔNICA PACÍFICA BORGES, todos do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por terem ministrado aulas para o Projeto Golfinho
desenvolvido pela 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira).

Trata-se do primeiro projeto desenvolvido em Dionísio Cerqueira, e graças ao apoio do
elogiados, tudo aconteceu conforme planejado, capacitando 42 crianças divididas em duas
turmas, uma em Dionísio Cerqueira no período da manhã e outra turma em Barracão-PR no
período da tarde, repassando conhecimentos e técnicas atualizadas.

Fica evidenciado o comprometimento e profissionalismo dos elogiados, que além de
responsáveis por outras funções no quartel onde atuam, abdicaram de períodos de folga com o
intuito de multiplicar e compartilhar os conhecimentos adquiridos no CBMSC, capacitando este
grupo de crianças para atuarem em situações de emergências, servindo de bagagem para
futuros projetos que serão desenvolvidos pela CBM de Dionísio Cerqueira.

Os Bombeiros Militares/Civil Profissional/Comunitário acima mencionados são
merecedores desta referência elogiosa e do reconhecimento por parte deste Comandante e
demais integrantes da Corporação, modelo a ser seguido por todos.

Individual,
Averbe-se.

Quartel em Dionísio Cerqueira – SC, 16 de fevereiro de 2022

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª Companhia (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim N° 37-22-12ºBBM).

(Inserido no SIGRH).

Elogio concedido pelo 3º Sgt THIAGO BETTIO, ao Sd 1ª C BM Mtcl 932268-0 RENAN
LAZZARETTI, que no dia 15 de Fevereiro de 2022, durante sua folga, retornando de viagem,
na BR 282, Linha Humaitá – Cunha Porã, se deparou com um grave acidente envolvendo 5
veículos, ainda antes da chegada das equipes de resgate, ocorrência nº 120131995 Ele como
único socorrista capacitado no local, iniciou o gerenciamento da cena, segurança do local,
triagem das vítimas, acionamento do CBMSC, e primeiros atendimentos. No total, foram
necessários atender 6 vítimas, e delas, 1 óbito no local, e outra em destaque, vítima
inconsciente e gravemente ferida, que foi necessário desobstruir as vias aéreas que
apresentavam sangue. Após o desenrolar da ocorrência, chegaram as equipes do CBMSC de

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

71



BI7/2022 Fls.71

Cunha Porã e Maravilha, e SAMU de Maravilha, onde o Sd Renan continuou os auxílios na
imobilização e transporte.

Destaco o profissionalismo do atendimento, pois não mediu esforços, demonstrando
comprometimento, camaradagem e espírito de corpo, qualidades indispensáveis em nossa
corporação. Motivos pelos quais, torna-se justo serem reconhecidos e servirem como exemplo
para seus pares e subordinados.

Individual.
Averbe-se.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim Nº 34-22-12ºBBM)(Inserido no

SIGRH).

Elogio o 3º Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER e a BCP LIEGE MICHELI
TRESCHER, do 2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí), por terem apoiados a OBM de Dionísio Cerqueira,
ministrando aulas para o Projeto Golfinho desenvolvido pela 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira).

Trata-se do primeiro projeto desenvolvido em Dionísio Cerqueira e, graças ao apoio dos
elogiados, tudo aconteceu conforme planejado, capacitando 42 crianças divididas em duas
turmas, uma em Dionísio Cerqueira no período da manhã e outra turma em Barracão-PR no
período da tarde, repassando conhecimentos e técnicas atualizadas.

Fica evidenciado o comprometimento e profissionalismo dos elogiados, que além de
responsáveis por outras funções no quartel onde atuam, abdicaram de períodos de folga com o
intuito de multiplicar e compartilhar os conhecimentos adquiridos no CBMSC, capacitando este
grupo de crianças para atuarem em situações de emergências, servindo de bagagem para
futuros projetos que serão desenvolvidos pela CBM de Dionísio Cerqueira.

Os Bombeiros Militar/Civil Profissional acima mencionados são merecedores desta
referência elogiosa e do reconhecimento por parte deste Comandante e demais integrantes da
Corporação, modelos a serem seguidos por todos.

Individual,
Averbe-se.

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª Companhia (São Miguel do Oeste).(Nota para Boletim Nº

38-22-12ºBBM)(Inserido no SIGRH).

Capitão BM MICHAEL MAGRINI
Comandante Interino do 12º BBM

(assinado digitalmente

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

3Y
P

20
I5

.

72



Assinaturas do documento

Código para verificação: M3YP20I5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 21/02/2022 às 18:10:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIzNl8yMzZfMjAyMl9NM1lQMjBJNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000236/2022 e o código
M3YP20I5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


